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KẾ HOẠCH 

Tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022  
 

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-HĐ ngày 04/7/2022 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2022, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện (sau 

đây gọi tắt là Hội đồng) xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) năm 2022 và các chương trình, đề án PBGDPL. 

- Thông qua công tác tự kiểm tra kịp thời phát hiện những hạn chế, bất 

cập, khó khăn, vướng mắc trong công tác PBGDPL ở các cơ quan, đơn vị, địa 

phương; đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này;phát 

hiện những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL để nhân 

rộng, góp phần tổ chức tốt công tác PBGDPL trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Công tác tự kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, tiết kiệm và hiệu quả, 

góp phần nâng cao chất lượng công tác PBGDPL ở các đơn vị, địa phương. 

II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA 

1. Công tác PBGDPL  

- Việc ban hành Kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL năm 2022 tại đơn 

vị, địa phương. 

- Kết quả 10 năm thực hiện Luật PBGDPL; các mô hình hay, cách làm 

hiệu quả. 

- Kết quả công tác PBGDPL năm 2022, trong đó chú trọng các nội dung: 

+ Việc triển khai các nhiệm vụ theo quy định của các văn bản của Trung 

ương, tỉnh, huyện về công tác PBGDPL. 

+ Việc tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam. 

+ Kết quả triển khai Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 16/12/2020 của 

UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức 

chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 02/CT-TU ngày  04/12/2020 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban 
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Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. 

+ Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 

15/5/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác 

PBGDPL trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” và các Chương trình, Đề án tuyên truyền, 

PBGDPL mà cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện. 

+ Kết quả triển khai công tác PBGDPL theo các văn bản hướng dẫn của 

Hội đồng. 

+ Việc ứng dụng công nghệ thông tin, nhân rộng mô hình, cách làm mới, 

sáng tạo, linh hoạt trong công tác PBGDPL. 

- Hoạt động phối hợp PBGDPL giữa các ngành, đoàn thể (các chương 

trình phối hợp…).  

- Việc bố trí nguồn lực để thực hiện công tác PBGDPL, như: lực lượng tham 

gia công tác PBGDPL; cơ sở vật chất và kinh phí đảm bảo cho công tác PBGDPL. 

2. Công tác hòa giải ở cơ sở (áp dụng đối với UBND các xã, thị trấn) 

- Việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải 

viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022” thực hiện năm 2022 trên địa bàn. 

- Công tác kiện toàn các tổ hòa giải; tập huấn, bồi dưỡng cho hòa giải 

viên; kết quả thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở (tổng số vụ việc; số vụ việc hòa 

giải thành; số vụ việc hòa giải không thành; số vụ việc đang hòa giải). 

- Việc phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ 

chức thành viên của Mặt trận trong công tác hòa giải ở cơ sở theo quy định của 

pháp luật.  

- Kết quả thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án công nhận kết quả hòa giải 

thành ở cơ sở. 

- Kinh phí bố trí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở. 

3. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật (áp dụng đối với UBND các xã, thị trấn) 

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản triển khai thực hiện. 

- Những chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nguyên nhân 

và giải pháp đề ra. 

- Kinh phí đảo đảm, cơ sở vật chất để triển khai thực hiện nhiệm vụ xây 

dụng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; những khó khăn, vướng 

mắc và kiến nghị, đề xuất. 

 III. CÁCH THỨC TỰ KIỂM TRA 

Các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn tự 

kiểm tra tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Tổng hợp, báo cáo kết quả tự 

kiểm tra theo nội dung trên gửi về Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực của 

Hội đồng trước ngày 12/10/2022. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã, thị trấn 

Thực hiện tự kiểm tra kết quả thực hiện công tác PBGDPL trong thời gian 

từ ngày 01/10/2022 đến trước ngày 10/10/2022 và báo cáo kết quả về Phòng Tư 

pháp trước ngày 12/10/2022. 

2. Phòng Tư pháp  

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện tự kiểm tra theo 

quy định. 

- Tổng hợp kết quả tự kiểm tra của các đơn vị, địa phương; tham mưu Hội 

đồng báo cáo Sở Tư pháp trước ngày 15/10/2022./. 

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác PBGDPL năm 2022 của Hội 

đồng phối hợp PBGPDL huyện, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp 

huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:      
- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- UBMTTQ huyện; 

- Các phòng, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. HỘI ĐỒNG 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Nguyễn Bá Hà 
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